

工银安盛人寿鑫账户养老年金保险 (万能型) 产品说明书

本产品为万能型保险，结算利率超过最低保证利率的部分是不确定的。

阅读提示

为方便您了解和购买产品，请您仔细阅读本产品说明书，包括但不限于产品的性质、特征、保险责任、责任免除、利益演示、犹豫期及退保等事项。本产品说明书所载资料，包括利益演示，仅供您理解保险条款时参考，各项内容均以保险条款约定为准。

一、产品基本特征

（一）保单利益

1. 万能型保险产品的运作原理

万能保险，是指包含保险保障功能并在保单账户中拥有资金可用于投资的人身保险产品。客户购买万能产品所支付的保险费，在扣除各种费用后进入客户保单账户，由保险公司进行投资运作，保险公司每月根据实际投资收益公布结算利率（公布的结算利率保证不低于条款约定的最低保证利率），定期结算个人保单账户价值，直至保险合同终止。一般而言，除从保险费扣除初始费用外，在万能保险运作期间通常每月还要从保单账户中扣除保单管理费、风险保险费，在部分领取或退保时要扣除退保费用等。

2. 保险责任

在合同保险期间，我们承担以下保险责任：

【养老年金】

在合同有效期内，若被保险人于下列两个日期的较迟者（即首次养老年金给付日）起，每个保险合同周年日当日 24 时生存，且合同有效，我们将按照下述约定的计算方法计算养老年金金额给付“养老年金”予被保险人，直至合同效力终止。

- 1、合同的第 5 个保险合同周年日；
- 2、被保险人年满 63 周岁后的首个保险合同周年日。

计算方法：

同一保单年度内，我们给付的养老年金及合同累计个人账户价值的部分领取总额以投保人已交保险费的 20% 为限，故当年度我们给付的养老年金金额为以下两项金额的较小者：

- 1、养老年金给付时合同个人账户价值的 5%；
- 2、养老年金给付时合同已交保险费的 20% 减去当年度投保人累计已部分领取的合同个人账户价值总和。

每次养老年金给付后合同的个人账户价值按给付金额等额减少，且养老年金给付后个人账户价值的余额需符合我们的要求，否则我们将停止给付养老年金。当合同个人账户价值的余额再次符合我们的要求后，我们将自动恢复养老年金的给付，但对于停止给付期间的养老年金不再补发。

在合同首次养老年金给付日前，投保人可以向我们申请变更首次养老年金给付日期，但该日期不得早于上述合同约定的日期。在合同有效期内，投保人也可以向我们申请变更上述养老年金 5% 的计算比例，经我们审核同意后，自下一次养老年金给付日起，我们将按变更后的比例依照上述计算方法计算养老年金金额并给付养老年金。

【身故保险金】

在合同有效期内，若被保险人身故，我们将按被保险人身故时合同个人账户价值的 100% 给付“身故保险金”予身故保险金受益人，合同效力终止。

3. 责任免除

因下列情形之一，导致被保险人身故的，我们不承担保险责任：

- 一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- 二、被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- 三、被保险人自合同成立起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

发生上述第一项情形导致被保险人身故的，合同效力终止，我们将向被保险人的继承人（除投保人本人外）退还合同的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，合同效力终止，我们将向投保人退还合同的现金价值。

除上述责任免除条款外，合同其他免除责任的条款，详见合同“1.4 犹豫期”、“4.4 保险事故的通知”、“4.8 如实告知”、“4.10 年龄的确定与错误处理”中相关字体加粗内容。

（二）产品其它信息

1. 投保范围

凡年满 16 周岁至 70 周岁且符合我们承保条件者，可作为被保险人参加本保险。

2. 保险期间

投保人提出保险申请、经我们同意承保，合同成立。合同成立日期在保险单上载明。

合同自我们同意承保、收取足额保险费并签发保险合同开始生效。合同生效日期在保险单上载明，保单年度以该日期计算。

除非有另外的约定，合同的保险期间为被保险人终身，自保险单所载生效日当日 24 时起计算。

3. 交费方式

合同有效期内，投保人可以通过以下方式支付保险费，用于增加投保人的个人账户价值：

一、趸交保险费：投保人应当按照合同约定向我们一次性支付全部保险费。

二、一般追加保险费：投保人可在合同有效期内任意时间向我们书面申请、并经我们审核同意后单次支付保险费。

投保人支付的趸交保险费、一般追加保险费需符合我们的规定。

4. 万能险主要投资策略

本公司为履行本产品项下的保险责任，依照国家政策和相关法律法规设立万能保险专用账户进行投资运用。

公司资产配置以资产负债匹配管理为原则。根据万能险账户的负债特性和投资目标，考虑利率风险、信用风险、市场风险、流动性风险等主要投资风险，增强多元化资产配置，探索优质资产和潜在投资机会提高投资账户的资产和负债在成本收益、期限结构和流动性上的匹配度，追求投资收益的长期、稳定增长，在风险可控的前提下努力提高投资收益。

二、保单账户

（一）保单账户价值的计算说明

1. 个人账户建立

为履行合同的保险责任，明确投保人的权益，我们于合同生效日当日的 24 时起为投保人建立万能个人账户，以记录合同的个人账户价值。个人账户价值从投保人交纳的首笔保险费进入个人账户起计算。

在合同有效期内，我们将每年向投保人提供保险合同状态报告。

2. 个人账户价值

a. 个人账户价值的计算

在合同保险期间内，个人账户价值按如下方法计算：

- 1、投保人交纳的趸交保险费在扣除初始费用后计入个人账户，个人账户价值按计入金额等额增加；
- 2、投保人可以申请交纳一般追加保险费以增加投保人的个人账户价值，经我们审核同意后，投保人交纳的合同一般追加保险费在扣除初始费用后计入个人账户，个人账户价值按计入金额等额增加；
- 3、我们每月结算个人账户利息后，个人账户价值按结算的个人账户利息金额等额增加；
- 4、若投保人申请全部或部分领取个人账户价值，经我们审核同意后，个人账户价值按领取金额等额减少；
- 5、我们按约定给付养老年金，个人账户价值按给付金额等额减少；
- 6、合同终止时，个人账户也随之终止。除被保险人身故外，我们向投保人退还合同终止时的现金价值。

b. 个人账户的结算

1、个人账户利息

在合同有效期内，个人账户价值每月结算一次。个人账户结算日为每月 1 日，我们按结算日起 6 个工作日公布的结算利率对结算周期内的个人账户价值以日单利方式进行结算。根据结算周期内每日 24 时的个人账户价值与结算利率对应的日利率计算当日保险合同利息，并按合同在结算周期内实际经过天数加总得出结算时的保险合同利息。

若合同在当月结算日之前终止效力，则以个人账户最低保证利率对应的日利率，按上述日单利的方式计算从上一结算日至合同效力终止日个人账户价值的保险合同利息。

2、个人账户最低保证利率

指计算合同个人账户价值的最低年结算利率，该利率为年利率 1.5%（百分之一点五）。

c. 个人账户价值的领取

1、在合同有效期内，投保人可书面通知我们领取全部或部分个人账户价值，个人账户价值也随之相应等额减少。我们将按照合同第 3.2 条第四款的规定扣除相应的费用后将余额给予投保人。一般情况下，我们将于收到完整的领取个人账户价值的申请后 5 日内作出核定，并于作出核定后 10 日内履行给付责任。**每个保单年度内，合同累计个人账户价值的部分领取及给付的养老年金总额以投保人已交保险费的 20% 为限。每次部分领取个人账户价值后，投保人的个人账户价值余额不得低于我们所规定的最低限额。**

2、投保人要求全额或部分领取时，请填写领取申请书并向我们提供下列资料：

- （1）投保人的有效身份证件；
- （2）如为委托代理人申领，应提供委托代理人的有效身份证件及授权委托书。

（二）相关费用说明

1. 初始费用：对于每笔保险费，我们在扣除以该保险费乘以下表所列比例计算的初始费用后，再按合同第 2.2 条第一款第 1、2 项的约定转入合同的个人账户。

保险费名称	初始费用比例
趸交保险费	1.5%
一般追加保险费	1%

2. 风险保险费：不收取风险保险费。

3. 保单管理费：不收取保单管理费。

4. 退保费用：投保人在保险合同有效期内解除合同或领取个人账户价值时，我们按投保人提取的账户价值金额乘以下表所列比例收取费用：

保单年度	退保费用比例
第一年	3%
第二年	2%
第三年	1%
第四年	1%
第五年	1%
第六年及以后	0%

三、利益演示

示例 1

40 岁男性作为被保险人投保工银安盛人寿鑫账户养老年金保险（万能型），趸交保险费 1 万元，假设保险期间内从未部分领取个人账户价值且无追加保险费，保险利益如下：

单位：元

保单年度末/年龄	趸交保险费	追加保险费	累计保险费	初始费用	进入个人账户的价值	保单管理费	个人账户部分领取	个人账户部分领取退保费用	最低保证利益演示（假设结算利率 1.5%）						万能结息利益演示（假设结算利率 3.5%）					
									风险保险费	个人账户价值	退保费用	退保金（现金价值）	养老金	身故保险金	风险保险费	个人账户价值	退保费用	退保金（现金价值）	养老金	身故保险金
1/41	10,000	-	10,000	150	9,850	-	-	-	-	9,998	300	9,698	-	9,998	-	10,195	306	9,889	-	10,195
2/42	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	10,148	203	9,945	-	10,148	-	10,552	211	10,341	-	10,552
3/43	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	10,300	103	10,197	-	10,300	-	10,921	109	10,812	-	10,921
4/44	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	10,454	105	10,350	-	10,454	-	11,303	113	11,190	-	11,303
5/45	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	10,611	106	10,505	-	10,611	-	11,699	117	11,582	-	11,699
6/46	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	10,770	-	10,770	-	10,770	-	12,108	-	12,108	-	12,108
7/47	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	10,932	-	10,932	-	10,932	-	12,532	-	12,532	-	12,532
8/48	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	11,096	-	11,096	-	11,096	-	12,971	-	12,971	-	12,971
9/49	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	11,262	-	11,262	-	11,262	-	13,425	-	13,425	-	13,425
10/50	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	11,431	-	11,431	-	11,431	-	13,894	-	13,894	-	13,894
11/51	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	11,603	-	11,603	-	11,603	-	14,381	-	14,381	-	14,381
12/52	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	11,777	-	11,777	-	11,777	-	14,884	-	14,884	-	14,884
13/53	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	11,954	-	11,954	-	11,954	-	15,405	-	15,405	-	15,405
14/54	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	12,133	-	12,133	-	12,133	-	15,944	-	15,944	-	15,944
15/55	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	12,315	-	12,315	-	12,315	-	16,502	-	16,502	-	16,502
16/56	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	12,500	-	12,500	-	12,500	-	17,080	-	17,080	-	17,080
17/57	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	12,687	-	12,687	-	12,687	-	17,678	-	17,678	-	17,678
18/58	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	12,877	-	12,877	-	12,877	-	18,296	-	18,296	-	18,296
19/59	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	13,070	-	13,070	-	13,070	-	18,937	-	18,937	-	18,937
20/60	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	13,267	-	13,267	-	13,267	-	19,599	-	19,599	-	19,599
21/61	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	13,466	-	13,466	-	13,466	-	20,285	-	20,285	-	20,285
22/62	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	13,668	-	13,668	-	13,668	-	20,995	-	20,995	-	20,995
23/63	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	13,873	-	13,873	694	13,873	-	21,730	-	21,730	1,087	21,730

24/64	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	13,377	-	13,377	669	13,377	-	21,366	-	21,366	1,068	21,366
25/65	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	12,898	-	12,898	645	12,898	-	21,008	-	21,008	1,050	21,008
26/66	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	12,437	-	12,437	622	12,437	-	20,656	-	20,656	1,033	20,656
27/67	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	11,993	-	11,993	600	11,993	-	20,310	-	20,310	1,016	20,310
28/68	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	11,564	-	11,564	578	11,564	-	19,970	-	19,970	999	19,970
29/69	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	11,150	-	11,150	558	11,150	-	19,636	-	19,636	982	19,636
30/70	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	10,752	-	10,752	538	10,752	-	19,307	-	19,307	965	19,307
31/71	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	10,367	-	10,367	518	10,367	-	18,983	-	18,983	949	18,983
32/72	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	9,997	-	9,997	500	9,997	-	18,666	-	18,666	933	18,666
33/73	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	9,639	-	9,639	482	9,639	-	18,353	-	18,353	918	18,353
34/74	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	9,295	-	9,295	465	9,295	-	18,045	-	18,045	902	18,045
35/75	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	8,963	-	8,963	448	8,963	-	17,743	-	17,743	887	17,743
36/76	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	8,642	-	8,642	432	8,642	-	17,446	-	17,446	872	17,446
37/77	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	8,333	-	8,333	417	8,333	-	17,154	-	17,154	858	17,154
38/78	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	8,035	-	8,035	402	8,035	-	16,866	-	16,866	843	16,866
39/79	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	7,748	-	7,748	387	7,748	-	16,584	-	16,584	829	16,584
40/80	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	7,471	-	7,471	374	7,471	-	16,306	-	16,306	815	16,306
41/81	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	7,204	-	7,204	360	7,204	-	16,033	-	16,033	802	16,033
42/82	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	6,946	-	6,946	347	6,946	-	15,764	-	15,764	788	15,764
43/83	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	6,698	-	6,698	335	6,698	-	15,500	-	15,500	775	15,500
44/84	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	6,459	-	6,459	323	6,459	-	15,241	-	15,241	762	15,241
45/85	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	6,228	-	6,228	311	6,228	-	14,986	-	14,986	749	14,986
46/86	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	6,005	-	6,005	300	6,005	-	14,734	-	14,734	737	14,734
47/87	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	5,790	-	5,790	290	5,790	-	14,488	-	14,488	724	14,488
48/88	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	5,583	-	5,583	279	5,583	-	14,245	-	14,245	712	14,245
49/89	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	5,384	-	5,384	269	5,384	-	14,006	-	14,006	700	14,006
50/90	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	5,191	-	5,191	260	5,191	-	13,772	-	13,772	689	13,772
51/91	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	5,006	-	5,006	250	5,006	-	13,541	-	13,541	677	13,541
52/92	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	4,827	-	4,827	241	4,827	-	13,314	-	13,314	666	13,314
53/93	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	4,654	-	4,654	233	4,654	-	13,091	-	13,091	655	13,091
54/94	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	4,488	-	4,488	224	4,488	-	12,872	-	12,872	644	12,872
55/95	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	4,327	-	4,327	216	4,327	-	12,656	-	12,656	633	12,656
56/96	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	4,173	-	4,173	209	4,173	-	12,444	-	12,444	622	12,444
57/97	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	4,023	-	4,023	201	4,023	-	12,236	-	12,236	612	12,236

58/98	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	3,880	-	3,880	194	3,880	-	12,031	-	12,031	602	12,031
59/99	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	3,741	-	3,741	187	3,741	-	11,830	-	11,830	591	11,830
60/100	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	3,607	-	3,607	180	3,607	-	11,631	-	11,631	582	11,631
61/101	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	3,478	-	3,478	174	3,478	-	11,437	-	11,437	572	11,437
62/102	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	3,354	-	3,354	168	3,354	-	11,245	-	11,245	562	11,245
63/103	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	3,234	-	3,234	162	3,234	-	11,057	-	11,057	553	11,057
64/104	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	3,118	-	3,118	156	3,118	-	10,871	-	10,871	544	10,871
65/105	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	3,007	-	3,007	150	3,007	-	10,689	-	10,689	534	10,689
66/106	-	-	10,000	-	-	-	-	-	-	2,899	-	2,899	145	2,899	-	10,510	-	10,510	526	10,510

注释说明:

1、该利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，最低保证利率之上的投资收益是不确定的，实际保单账户利益可能低于万能结息利益演示水平。

2、以上利益演示表中的数值统一采用四舍五入的方式保留到整数位。

3、以上演示摘要假设在整个保险期间，趸交保险费、追加保险费、初始费用和进入个人账户的价值假设在保单年度初发生，其余均假设在保单年度末发生。

4、追加保险费指的是一般追加保险费。

5、保单管理费、风险保险费为零，对于趸交保险费初始费用为 1.5%，一般追加保险费用（若有）初始费用为 1%。

6、进入个人账户的价值是指趸交保险费与追加保险费之和扣除初始费用后的金额。

7、个人账户部分领取退保费用和解除合同的退保费用等于领取的个人账户价值金额乘以退保费用比例，退保费用比例前五个保单年度为 3%、2%、1%、1%、1%，以后保单年度为 0%。若个人账户部分领取，领取的金额等于个人账户部分领取减去个人账户部分领取退保费用。

8、个人账户价值是指每个保单年度初的账户价值与当年度的趸交保险费及追加保险费（若有）扣除初始费用后进入其个人账户金额之和并基于上表中所示假定结算利率累积至保单年度末，扣除个人账户部分领取（若有）和养老年金（若有）后的价值总值。

9、退保金（现金价值）等于合同终止日当日的个人账户价值减去解除合同退保费用后的净额。

10、个人账户价值和退保金（现金价值）包含该保单年度末即将发放的养老年金（若有），若退保时前述养老年金已发放，则个人账户价值和退保金（现金价值）将等额减少。

11、最低保证利益演示的假设结算利率即为最低保证利率。

四、犹豫期及退保

【犹豫期】

我们给予投保人 15 日的犹豫期，自投保人签收保险合同之日起算。
在此期间如果投保人确定此保险合同与投保人的需求不相符，可向我们书面提出解除合同的申请，并将合同退还我们。合同自我们收到书面申请之日正式解除，我们自始不承担保险责任，并无息退还已收合同全部保险费。
投保人要求解除合同时，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：
一、保险合同原件；
二、投保人的有效身份证件。

【合同的解除和现金价值】

如投保人在犹豫期后申请解除合同，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：
一、保险合同原件；
二、投保人的有效身份证件。
自我们收到解除合同申请书起，合同效力终止。我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向投保人退还合同的现金价值。
投保人在犹豫期后解除合同会受到一定损失。
现金价值指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，由我们退还的那部分金额。该金额等于合同终止日当日的个人账户价值扣除退保费用后的余额。

【声明】

我已认真阅读并理解了工银安盛人寿鑫账户养老年金保险（万能型）产品说明书的全部内容，贵公司委托的代理机构销售人员也给予了我必要的解释和说明。因此我已经理解并认可我购买的产品是工银安盛人寿保险有限公司的产品，我已经理解并认可本产品的性质、特征、保险责任、责任免除、利益演示、犹豫期及退保等事项。我明白保险利益的测算举例仅供说明使用。

投保人签署：_____ 签署日期：_____

营销人员签署：_____ 签署日期：_____